membros do Conselho Tutelar atuam em regime de plantão ou sobreaviso, inclusive 

em período noturno e aos finais de semana e feriados. 

Considerando que o art. 72 da Lei Municipal nº 686/2023 define a 

remuneração mensal paga aos membros do Conselho Tutelar em R$ 1.302,00 (um mil, 

trezentos e dois reais), e considerando as atuais condições de serviço dos membros, 

faz-se necessária a concessão de benefício de natureza indenizatória. 

Ante o exposto, faz-se necessária a aprovação deste projeto, com sua 

conversão em lei em sentido estrito, para que a necessidade publicada indicada seja

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ/PI, no uso das 

suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Angical do Piauí / PI está autorizada a pagar verba 

indenizatória mensal no valor de R$ 282,40 (duzentos e oitenta e dois reais e quarenta 

centavos) ao Conselheiro Tutelar do Município de Angical do Piauí / PI, no caso de 

efetivo exercício de suas funções. 

Art. 2º O benefício instituído pelo art. 1º desta Lei, em sendo de natureza indenizatória, 

não se incorpora ao vencimento ou remuneração a qualquer título, não sendo